104. *Si vis autem habere caritatem, quaere te, et inveni te.*
Se vuoi possedere la carità, cerca te stesso e trova te stesso. (Serm. 34, 7)
105. *Movet quidem corporis pulchritudo, sed intus quaeritur amoris vicissitudo.*
Il movente è la bellezza del corpo, ma quello che si cerca è lo scambio interno di amore. (Serm. 34, 4)
106. *Videt illa illum, videt ille illam, amorem nemo videt. Et tamen ipse amatur qui non videtur.*
Lei vede lui, lui vede lei, l'amore non lo vede nessuno. Eppure si ama proprio chi non si vede. (Serm. 34, 4)
107. *Quamdiu autem augeri potest (caritas), profecto illud, quod minus est quam debet, ex vitio est.*
Fino a quando la carità può aumentare, il fatto che sia minore di quel che dovrebbe essere, dipende senz'altro da qualche vizio. (Ep. 167, 15)
108. *Servum te caritas faciat, quia liberum te veritas fecit.*
La carità ti renda servo come la verità ti ha fatto libero. (En. in ps. 99, 7)
109. *Si non intellexisti, inquam, crede. Intellectus enim merces est fidei. Ergo noli quaerere intelligere ut credas, sed crede ut intelligas.*
Se non hai capito, credi. L'intelligenza è il frutto della fede. Non cercare dunque di capire per credere, ma credi per capire. (In Io. Ev. tr. 29, 6)
110. *Si non potes intelligere, crede ut intelligas. Praecedit fides, sequitur intellectus.*
Se non puoi intendere, credi per capire. Prima viene la fede, segue l'intelligenza. (Serm. 118, 1)
111. *Est autem prima, humilitas; secunda, humilitas; tertia humilitas: et quoties interrogares hoc dicerem.*
La prima via è l'umiltà, la seconda l'umiltà, la terza l'umiltà, e quante volte me lo chiederai, tante volte risponderò la stessa cosa. (Ep. 118, 3, 22)
112. *Superbia vero etiam in recte factis timenda est, ne illa, quae laudabiliter facta sunt, ipsius laudis cupiditate amittantur.*
La superbia va temuta soprattutto quando facciamo il bene, perché il bene che facciamo non lo perdiamo per la ricerca della lode. (Ep. 118, 3, 22)
113. *Magnum hoc delictum est, et caput atque causa omnium delictorum.*
Grande è il peccato della superbia, ed è l'origine e la causa di tutti i peccati. (En. in ps. 18, II, 15)
114. *Praepositi sumus, et servi sumus: praesumus, sed si prosumus.*
Siamo posti a capo e siamo servi: siamo capi, ma se serviamo al bene di qualcuno. (Serm. 340/A, 3)
115. *... sed nolo salvus esse sine vobis.*
... ma non voglio salvarmi senza di voi. (Serm. 17, 2, 2)
116. *Quanto enim in altiore loco tanto in maiore periculo sumus.*
Quanto più in alto siamo posti, in tanto maggiore pericolo siamo. (Serm. 340/A, 8)
117. *Non enim cogito in ecclesiasticis honoribus tempora ventosa transigere, sed cogito me Principi pastorum omnium rationem de commissis ovibus redditurum.*

Non penso di passare il tempo nelle cariche ecclesiastiche soddisfacendo la mia vanità, ma penso che renderò conto al Principe di tutti i pastori delle pecore che mi furono affidate. (Ep. 23, 6)

118. *Ille terret me, qui tacere non sinit. De me exigit quod dedit; dedit enim erogandum, non servandum.*
Egli, che non permette di tacere, m'incute terrore. Esige da me ciò che ha dato. Ha dato da distribuire, non da conservare. (Serm. 125, 8)
119. *Servimus enim vobis fratres. Nemo se nostrum dicat quasi maiorem vobis esse. Erimus maiores, si fuerimus humiliores.*
Veramente noi siamo vostri servi, fratelli. Nessuno di noi ha da dirsi più grande di voi. Saremo più grandi se saremo più umili. (En. in ps. 146, 16)
120. *Christus mihi ianua est ad vos: per Christum intro... ad corda vestra.*
Cristo è la porta per cui io entro in voi. Entro per Cristo... nei vostri cuori. (In Io. Ev. tr. 47, 2)
121. *Sint forma fidelibus, vivendo coram eis et excitando ad imitationem.*
(I ministri) Siano modello ai credenti con la loro vita pubblica che stimoli ad imitarli. (Confess. 13, 21, 30)
122. *Nam et quaeritur ut inveniatur dulcius et invenitur ut quaeratur avidius.*
Perché lo si cerca per trovarlo con maggiore dolcezza, lo si trova per cercarlo con maggiore ardore. (De Trin. 15, 2, 2)
123. *Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas.*
Io stesso non crederei al vangelo se non fossi mosso dall'autorità della Chiesa cattolica. (Contra ep. Man. 5, 6)
124. *Proinde verum sacrificium est omne opus, quo agitur, ut sancta societate inhaeamus Deo, relatum scilicet ad illum finem boni, quo veraciter beati esse possimus.*
Vero sacrificio è ogni cosa che facciamo per aderire a Dio con santa comunione, in relazione cioè a quel fine buono per mezzo del quale possiamo essere veramente felici. (De civ. Dei 10, 6)
125. *Ipsam pete qui fecit, et in illo et ab illo habebis omnia quae fecit.*
Chiedi colui che ha fatto tutto, e in lui e da lui avrai anche tutte le cose che ha fatto. (En. in ps. 34, d. 1. 12)
126. *Possideat te, ut possideas illum: eris praedium ipsius, eris domus ipsius. Possidet ut prosit, possidetur ut prosit.*
Possieda te, perché tu possieda lui; sarai la sua proprietà, sarai la sua casa. Egli possiede per farti stare bene, è posseduto per farti stare bene. (En. in ps. 34, d. 1. 12.)
127. *Da, si vis dare, et in hac vita, quod quaero; si autem non vis, tu esto vita mea, quem semper quaero.*
(Signore) Dammi, se vuoi, anche in questa vita le cose che cerco, ma se non vuoi, sii tu la vita mia, tu, che sempre io cerco. (En. in ps. 34, d. 1, 14)
128. *Infirmas facit diu videri quod cito est.*
L'infermità fa sembrare lungo quello che passa presto. (En. in ps. 36, d. 1, 10)
129. *Nihil tamdiu, quam ut calix sitiens temperetur.*
Quanto è lunga l'attesa di un bicchiere d'acqua da parte dell'ammalato che ha sete! (En. in ps. 36,